
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 527 DEL 30/12/2019

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: ACQUISTO  DI  SEDUTE  PER  LA  SALA  ADULTI  DELLA  BIBLIOTECA 
COMUNALE DI BOMPORTO. ULTERIORI PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle 
competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle 
aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” 
del Capo 8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli 
artt. 11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;
*) il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate
*) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione per il periodo 2019-2021;
*) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2019; 
*)  la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  90  del  17/09/2019,  immediatamente 
eseguibile,  in  ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
gestione per l'esercizio 2019; 

Richiamato infine
*) il Decreto sindacale di assegnazione temporanea del 24/09/2019, prot. n. 15660, il 
quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31/12/2019, il dipendente Lo 
Fiego Pasquale;



Premesso che
*)  il  Consiglio  comunale ha approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
2018-2020 con Deliberazione n. 1 del 27/02/2018 e con esso quanto previsto dalla 
Missione  5  -  “Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali”, 
Programmazione 2 - “Attività culturali  e interventi diversi nel settore culturale”,  
Ambito  strategico  -  “da  Paese  a  Comunità”,  Obiettivo  strategico  1  -  “Opera  di 
revisione delle collane e degli arredi”;
*)  la  Giunta  comunale,  con  propria  Deliberazione  n.  117  del  30/09/2016,  ha 
approvato il piano di revisione delle collezione e del materiale tecnico e strumentale 
presenti presso la Biblioteca comunale, che prevede, tra l'altro, l'implementazione 
delle strutture tecniche (librerie ed altri materiali) ad oggi presenti nella struttura;

Atteso che il Servizio scrivente, con Determinazione n. 468 del 28/12/2019 ha dato avvio 
all'istruttoria  per  l'acquisto  di  un  sistema  di  sedute  in  struttura  complessa  (divano 
composto da *) 1 elemento con doppia sponda angolare,  3 elementi con una sponda,  1 
pouf senza sponde), al fine di migliorare la fruizione ed aumentare le potenzialità della 
sala adulti della Biblioteca “J.R.R. Tolkien” di Bomporto;

Dato atto che
*) tale acquisto è stato eseguito sulla piattaforma  MePA, gestita da Consip S.p.A. 
dove ha trovato riscontro presso la categoria merceologica  “Beni –  Arredi per la 
collettività”;
*) si è provveduto alla ricerca del prodotto specifico mediante “Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA)” con numero identificativo 4714203;
*) la migliore offerta è stata quella formulata dalla ditta “Harmonie Project S.r.l.”, 
con sede a Cles (TN), in Via Campi Neri, 25 (P.IVA  02653490215), con una spesa 
complessiva pari a 1.989,65 euro IVA esclusa (2.427,37 euro IVA compresa);
*) il contratto, depositato presso il MePA, riporta la data del 02/01/2019;
*) i tempi di consegna previsti per contratto erano di 45 giorni lavorativi;

Considerato che
*)  il  prodotto non è ancora stato consegnato,  sebbene il  Servizio scrivente abbia 
provveduto in più riprese a sollecitare la ditta;
*)  in  data  13  dicembre  2019,  con  protocollo  n.  21112,  il  Servizio  scrivente  ha 
provveduto  ad  inviare  tramite  Posta  Elettronica  Certificata  e  mediante 
comunicazione interna al portale MePA, la proposta di annullamento irrevocabile 
dell'ordine, dato la persistente incapacità della ditta ad evadere l'ordine in oggetto;

Preso ora atto che
*)  la  fornitura  qui  individuata  non  è  diretta  produzione  della  ditta  “Harmonie 
Project S.r.l.” di Cles (TN), bensì prodotta dalla ditta Kastel di San Vendemmiano 
(TV);
*) la suddetta azienda non vende direttamente al cliente finale, ma solo attraverso 
grossisti ed intermediari;



Atteso che la ditta “Biblio S.r.l.” di Vedelago (TV) è tra le ditte fornitrici  di prodotti  a 
marca Kastel, nonché in grado di soddisfare l'ordine della Biblioteca  “J.R.R. Tolkien” di 
Bomporto al medesimo prezzo;

Riconosciuto nuovamente la necessità di provvedere a tale fornitura, non essendo mutati 
il contesto generale, né gli obiettivi primari più sopra elencati;

Ritenuto opportuno  provvedere alla modifica del beneficiario dell'impegno assunto con 
Determinazione n. 468 del 28/12/2019, ora individuato nella ditta “Biblio S.r.l.”, con sede 
a Vedelago (TV), in Via dell'Artigianato, 17 (P.IVA 01999530262);

Specificato che,  in forma preventiva,  verranno svolti  i  controlli amministrativi previsti 
dall'art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in particolare:

*) Verifica del casellario giudiziale e dei carichi pendenti 
*) Controllo all’Agenzia delle Entrate
*) Verifica della regolarità contributiva (DURC)
*) Controllo delle annotazioni al casellario ANAC
*) Verifica delle sanzioni amministrative da reato
*) Verifica del rispetto delle norme sul lavoro dei disabili

Preso atto di quanto stabilito dal “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  2019-2021”,  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  9  del 
28/01/2019, segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;

Vista  la  Legge  n.  136/2010,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3, 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, e art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  che,  all'affidamento  qui  descritto  è  già  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):

Oggetto CIG

Sistema  di  sedute  per  la  Biblioteca  di 
Bomporto

Z4B268372A

Dato atto che
*) con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile scrivente attesta 
la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile 
finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, 
art. 151, comma 4, art. 153, comma 5, e art. 183 , comma 9, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 
comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.);



DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate

1)  di  dare  nuovamente  atto  dell'esigenza  di  provvedere  a  specifiche  forniture  per  la 
Biblioteca di Bomporto, indispensabili per un buon andamento, l'efficacia e l'efficienza del 
Servizio interessato, sulla base di quanto disposto dal Consiglio comunale nella “Nota di 
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2019-2021, 
approvato  dal  Consiglio  comunale  con  Deliberazione  n.  3  del  21/02/2019,  nonché 
precedentemente  dalla  Giunta comunale nella Deliberazione n.  117 del  30/09/2016,  in 
merito al piano di revisione delle collezioni e degli arredi presenti presso la struttura;
2) di dare atto che il Servizio scrivente ha provveduto ad annullare irrevocabilmente il 
contratto di  fornitura del  materiale  più sopra meglio descritto  con la ditta  “Harmonie 
Project S.r.l.”, con sede a Cles (TN), in Via Campi Neri, 25 (P.IVA 02653490215), a seguito 
del  mancato rispetto della  scadenza dei  termini  di  consegna (45 giorni  lavorativi dalla 
sottoscrizione del contratto);
3) di provvedere ad affidare una nuova fornitura del medesimo materiale alla ditta “Biblio 
S.r.l.”,  con  sede  a  Vedelago  (TV),  in  Via  dell'Artigianato,  17  (P.IVA  01999530262), 
mantenendo invariata la spesa prevista,  stabilita in  1.989,65 euro IVA esclusa (2.427,37 
euro IVA inclusa);
4) di provvedere a modificare l'impegno n. 00734/2018, assunto con Determinazione n. 
468 del  28/12/2018, precedentemente individuato nella ditta  “Harmonie Project  S.r.l.”, 
con sede a Cles (TN), in Via Campi Neri, 25 (P.IVA 02653490215), ed ora  a favore della 
ditta  “Biblio  S.r.l.”,  con  sede  a  Vedelago  (TV),  in  Via  dell'Artigianato,  17  (P.IVA 
01999530262);
5)  di  procedere  con  i  controlli  previsti  dall'art.  80  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e 
ss.mm.ii.;
6)  di  provvedere  alla  sottoscrizione  del  nuovo  contratto  di  fornitura,  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
7)  di  impegnare  tutti  i  Soggetti  qui  risultati  aggiudicatari  a  rispettare  per  sé  e  per  gli 
eventuali subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e ss.mm.ii.;
8) di dare atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di 
Bomporto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del  D.P.R.  62/2013, recante il  “Codice di comportamento dei  dipendenti  pubblici”, 
all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;
9)  di  dare mandato all’ufficio  procedente competente di  liquidare le somme più sopra 
elencate, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.
 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


